
 

1 
 

Tijdelijke regeling van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties houdende subsidie maatschappelijke initiatieven Trans-Atlantisch 

slavernijverleden voor het Caribisch deel van het Koninkrijk 

 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en de Minister van Binnenlandse 

Zaken en Koninkrijksrelaties; 

 
Handelende in overeenstemming met de Minister-President, Minister van Algemene Zaken, Minister 

van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, Minister 

van Buitenlandse Zaken, Minister van Financiën, Minister voor Rechtsbescherming en de 

Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport;  
 

Gelet op de artikelen 2, tweede lid, 3, eerste en tweede lid, en 4, eerste en tweede lid, van de 

Kaderwet overige BZK-subsidies en de artikelen 6, zevende lid, 8, eerste en tweede lid, 10, 11, 

eerste, tweede en derde lid, 14, 20, 24, vijfde lid, van het Kaderbesluit BZK-subsidies; 

 

Besluiten:   

 

Artikel 1. Begripsbepaling 

In deze regeling wordt verstaan onder: 

 
Caribische delen van het Koninkrijk: Curaçao, Aruba, Sint-Maarten, Bonaire, Sint Eustatius en 

Saba. 

 

Commissie: de commissie, bedoeld in artikel 11, eerste lid;  

 

Gemeenschap: Betreft de nazaten van tot slaaf gemaakten en de groep mensen waarmee ze op 

basis van gedeelde kenmerken, belangen of die een gevoel van saamhorigheid of interpersoonlijke 

verbondenheid hebben. 

 

Grassroots organisaties: organisaties, culturele of maatschappelijke instellingen zonder 

winstoogmerk (Stichting of verenigingen), die op lokaal niveau zijn ontstaan vanuit de 

gemeenschap van nazaten van tot slaaf gemaakten, en georganiseerd zijn om specifiek kwesties 

met betrekking tot het slavernijverleden aan te pakken ten goede van de nazaten van tot slaaf 

gemaakten. 

 

Minister: Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties; 

 

Nazaten van tot slaaf gemaakten: De generaties die zijn voortgekomen uit de generaties 

Afrikaanse mensen, inheemsen uit de Amerika’s en Marrons, die vanaf ongeveer 1528 tot 

1863/1873 tot slaaf waren gemaakt. 

 

Trans-Atlantisch slavernijverleden: Het historische tijdperk (respectievelijk vanaf begin 16e tot eind 

19e eeuw) waarin miljoenen mensen, voornamelijk uit Afrika, werden ontvoerd, verhandeld en tot 

slaaf gemaakt, en vervolgens gedwongen werden te werken op plantages, in mijnen en in andere 

sectoren, met name in de Amerika’s (Noord- en Zuid-Amerika), Afrika en delen van Europa. 

 

Samenwerkingsverband: een samenwerking tussen ten minste een of meer (ei)landen in de 

Caribische delen van het Koninkrijk.  

 

Artikel 2. Subsidiedoel  

De minister kan subsidie verstrekken voor initiatieven ten behoeve van nazaten van tot slaaf 

gemaakten in het Caribisch deel van het Koninkrijk, die in navolging van de gemaakte excuses 

voor het koloniale slavernijverleden één of meer van de volgende doelen dienen:  
a. een beter begrip van de doorwerking van het slavernijverleden en het tegengaan van de 

gevolgen van de doorwerking van het slavernijverleden in het heden; 
b. de verwerking van het slavernijverleden; 
c. het bevorderen van kennis en bewustwording over het slavernijverleden; of 
d. de erkenning en herdenking van het slavernijverleden.  

 



 

2 
 

Artikel 3. Subsidieplafond  

1. De minister stelt in de periode 1 juli 2024 tot 1 juli 2029 € 33.333.333,33 beschikbaar, 

welk bedrag wordt verdeeld in door de minister vast te stellen aanvraagtijdvakken met 

voor de tijdvakken en de Caribische delen van het Koninkrijk afzonderlijk vast te stellen 

subsidieplafonds.  

 

2. De mogelijkheid tot het indienen van aanvragen voor subsidie bestaat slechts gedurende 

door de minister vastgestelde aanvraagtijdvakken.   

 

Artikel 4. Aanvraagtijdvakken   

1. Het eerste aanvraagtijdvak loopt van 1 juli 2024 tot 1 september 2024 en is bestemd voor 

aanvragen als bedoeld in artikel 5. In dit tijdvak geldt:  

a. het subsidieplafond voor aanvragen op Curaçao is: €555.555,55 

b. het subsidieplafond voor aanvragen op Aruba is: €555.555,55 

c. het subsidieplafond voor aanvragen op Sint-Maarten is: €555.555,55 

d. het subsidieplafond voor aanvragen op Bonaire is: €€555.555,55 

e. het subsidieplafond voor aanvragen op Saba is: €555.555,55 

f. het subsidieplafond voor aanvragen op Sint Eustatius is: €555.555,55 

 

2. Het tweede aanvraagtijdvak loopt van 1 oktober 2024 tot 1 april 2025 en is bestemd voor 

aanvragen als bedoeld in artikel 5. In dit tijdvak geldt: 

a. het subsidieplafond voor aanvragen op Curaçao is: €555.555,55 

b. het subsidieplafond voor aanvragen op Aruba is: €555.555,55 

c. het subsidieplafond voor aanvragen op Sint-Maarten is: €555.555,55 

d. het subsidieplafond voor aanvragen op Bonaire is: €€555.555,55 

e. het subsidieplafond voor aanvragen op Saba is: €555.555,55 

f. het subsidieplafond voor aanvragen op Sint Eustatius is: €555.555,55 

 

3. Het derde aanvraagtijdvak loopt van 1 mei 2025 tot 1 september 2025 en is bestemd voor 

aanvragen als bedoeld in artikel 5. In dit tijdvak geldt:  

a. het subsidieplafond voor aanvragen op Curaçao is: €555.555,55 

b. het subsidieplafond voor aanvragen op Aruba is: €555.555,55 

c. het subsidieplafond voor aanvragen op Sint-Maarten is: €555.555,55 

d. het subsidieplafond voor aanvragen op Bonaire is: €€555.555,55 

e. het subsidieplafond voor aanvragen op Saba is: €555.555,55 

f. het subsidieplafond voor aanvragen op Sint Eustatius is: €555.555,55 

 

4. Indien de subsidieplafonds uit het eerste tijdvak niet volledig worden benut, kan de 

minister de resterende middelen benutten voor aanvragen in het tweede aanvraagtijdvak.  

 

5. Indien de subsidieplafonds uit het tweede aanvraagtijdvak niet volledig worden benut, kan 

de minister de resterende middelen benutten voor aanvragen in het derde aanvraagtijdvak.  

 

6. Na het derde aanvraagtijdvak volgen nog ten minste vijf aanvraagtijdvakken. De minister 

doet in de Staatscourant en de Staatsbladen mededeling van de vaststelling van de 

aanvraagtijdvakken met vermelding van de bestemming en het subsidieplafond voor het 

desbetreffende aanvraagtijdvak.  

 

Artikel 5. Subsidiabele activiteiten  

1. De minister verstrekt subsidies voor activiteiten voor het professionaliseren van 

organisaties in de Caribische delen van het Koninkrijk die werken ten behoeve van de 

artikel 2 benoemde doelen.  

 

2. De minister verstrekt subsidies voor maatschappelijke initiatieven in de Caribische delen 

van het Koninkrijk die zich richten op het versterken van de gemeenschap en/of impact 

hebben op de in artikel 2 benoemde doelen.  

 

Artikel 6. Aanvragers  

1. De aanvragers zijn geen overheid. Er worden dus geen subsidies verstrekt aan de 

regeringen van Curaçao, Aruba en Sint Maarten of de bestuurscolleges van Bonaire, Saba 



 

3 
 

of Sint Eustatius.  

 

2. Voor subsidie komen in aanmerking private partijen en natuurlijke personen die zijn 

geregistreerd in de Caribische delen van het Koninkrijk 

 

3. Geen subsidie aanvragen op grond van artikel 5, tweede lid, worden verstrekt aan 

natuurlijke personen. 

 

Artikel 7. Samenwerkingsverband 

1. Organisaties van de verschillende eilanden kunnen deel uitmaken van een 

samenwerkingsverband.  

 
2. De samenwerking wordt vastgelegd in een door alle partijen van het samenwerkingsverband 

ondertekende samenwerkingsovereenkomst, waarin een hoofdaanvrager wordt aangewezen 

die gemachtigd wordt het samenwerkingsverband in en buiten rechte te vertegenwoordigen.  

 

3. De locatie van de hoofdaanvrager bepaalt welk subsidieplafond geldt voor de aanvraag.  

 

4. De minister stelt een model voor de in het tweede lid bedoelde 

samenwerkingsovereenkomst elektronisch beschikbaar. Deze is beschikbaar in het 

Papiamentu, Papiamento, Engels en Nederlands. 

 

Artikel 8. Hoogte van subsidie 

1. De subsidie op grond van artikel 5, eerste lid, bedraagt een voucher van €10.000,-  

 

2. De subsidie op grond van artikel 5, tweede lid, bedraagt 100% van de subsidiabele kosten 

van ten minste €10.000,- en ten hoogste €500.000,- 

 

Artikel 9. Subsidieaanvraag  

1. De aanvraag wordt ingediend met gebruikmaking van een door de minister elektronisch 

beschikbaar gesteld formulier. Het formulier is beschikbaar in het Papiamentu, Papiamento, 

Engels en Nederlands. 

 

2. Een aanvraag op grond van artikel 5, tweede lid, bevat naast de gegevens en bescheiden 

genoemd in artikel 11, derde lid, van het Kaderbesluit BZK-subsidies ten minste (c.q. de 

drempelcriteria voor de subsidieaanvragen ziet toe op):  
a. een overzicht van de activiteiten waarvoor de subsidie wordt aangevraagd met een 

beschrijving van de partijen die hierbij betrokken zijn en de kosten die deze 

activiteiten met zich meebrengt  

b. een tijdsplanning van de activiteit met de startdatum en verwachte datum van 

afronding van het activiteitenplan;  

c. het bankrekeningnummer waarop het subsidiebedrag dient te worden gestort, 

inclusief een bankafschrift waarop de naam van de hoofdaanvrager en het 

bankrekeningnummer staan.  

 

3. Onvolledige subsidieaanvragen kunnen, binnen 2 weken na de mededeling van de minister 

dat de aanvraag onvolledig is, worden aangevuld door de hoofdaanvrager.  

 

Artikel 10. De rangschikking van de aanvragen 

1. De minister beoordeelt alle in een aanvraagtijdvak ingediende volledige aanvragen en stelt 

een rangschikking op van de aanvragen op basis van de in artikel 12 opgenomen 

beoordelingscriteria.  

 

2. De rangschikking van de aanvragen op grond van artikel 5, eerste lid, en aanvragen lager 

dan €25.000 op grond van artikel 5, tweede lid, gebeuren door loting indien het 

subsidieplafond wordt overschreden. 

 

3. De rangschikking van de aanvragen op grond van artikel 5, tweede lid, van €25.000,- tot 

ten hoogste €500.000,- vindt plaats op basis van de mate waarin de aanvragen de in 



 

4 
 

artikel 2 genoemde doelen dienen met inachtneming van een advies van de 

Adviescommissie.   

 

Artikel 11. Adviescommissie 

1. Er is een commissie die de minister adviseert over de toepassing van artikel 10, derde lid, 

op basis van een toetsing aan de beoordelingscriteria zoals opgenomen in artikel 12.  

  

2. De commissie brengt binnen 4 weken na het sluiten van het aanvraagtijdvak schriftelijk 

advies uit aan de minister. 

 

3. De minister beslist op de aanvraag met inachtneming van het advies van de 

adviescommissie.  
 

Artikel 12. Beoordelingscriteria  

De kwaliteit van een subsidieaanvraag op grond van artikel 5, tweede lid, van €25.000,- euro en 

ten hoogste €500.000,- wordt vastgesteld aan de hand van de volgende beoordelingscriteria, die 

zijn opgesomd in volgorde van hun relatieve belang: 

a. De mate waarin een activiteit een bijdrage levert aan de in artikel 2, eerste lid, 

benoemde doelen.  

b. Het aantal personen dat direct of indirect met het project wordt bereikt. 

c. De mate waarin het project nazaten van tot slaaf gemaakten ten goede te komen.  

d. De haalbaarheid van de activiteiten. 

e. Het bereik van de activiteit gerelateerd aan de daaraan verbonden kosten. 

f. De mate waarin samenwerking en aansluiting wordt gezocht met grassroots 

organisaties. 

 

Artikel 13. Weigeringsgronden  

De minister wijst een aanvraag voor een subsidie af indien of voor zover: 

a. Projecten in strijd zijn met de Nederlandse wet- en regelgeving; 

b. Subsidies niet, direct dan wel indirect, ten goede komen aan de in artikel 2 

benoemde doelen. 

c. Het bedrag van de aangevraagde subsidie met de toekenning ervan bij de 

rangschikking leidt tot een overschrijding van het in artikel 4 vastgestelde 

subsidieplafond. 

d. Projecten een looptijd van langer dan 6 jaar hebben;  
e. De aanvraag ziet op de kosten die aanvullend nodig zijn op de initiële aanvraag om 

een initiatief te realiseren; 

f. Projecten reeds zijn gesubsidieerd op grond van deze regeling; 
g. Indien van toepassing, een samenwerkingsovereenkomst ontbreekt.  

 

Artikel 14. Wijze van subsidieverstrekking 

1. Bij de verstrekking van een subsidie op grond van artikel 5, eerste lid, van deze regeling 

wordt direct een beschikking tot subsidievaststelling gegeven.  

 

2. Bij subsidieverstrekking van €10.000,- tot €25.000,- op grond van artikel 5, tweede lid, 

wordt een beschikking tot subsidieverlening gegeven met vermelding van de datum waarop 

de activiteiten uiterlijk moeten zijn verricht en van de datum waarop de subsidie uiterlijk 

ambtshalve wordt vastgesteld. 

 

3. Bij subsidieverstrekking van €25.000,- tot en met €500.000,- op grond van artikel 5, 

tweede lid, wordt de subsidie verstrekt in de vorm van een vast bedrag op basis van de 

gegevens die worden ingediend bij de aanvraag. Een beschikking tot subsidieverlening 

wordt gegeven met vermelding van de datum waarop de activiteiten uiterlijk moeten zijn 

verricht en het tijdstip waarop een aanvraag van een beschikking tot subsidievaststelling 

moet worden gedaan. 

 

4. Niet voor subsidie komen in aanmerking: 

a. Exploitatiekosten;  



 

5 
 

b. Kosten die het karakter hebben van een herstelbetaling, compensatie of 

schadeloosstelling; 

c. Kosten pro memorie; 

d. Onvoorziene kosten. 

 

Artikel 15. Verplichtingen subsidieontvanger  

Naast de verplichtingen genoemd in het Kaderbesluit BZK-subsidies, is de ontvanger van de 

subsidie verplicht ervoor zorg te dragen dat: 

a. De doeleinden gesteld in de aanvraag op doelmatige wijze worden nagestreefd; 

b. De administratie op overzichtelijke en doelmatige wijze wordt gevoerd en de 

administratie een juist, volledig en actueel beeld geeft van de financiële positie van 

de hoofdaanvrager en inkomsten en bestedingen die samenhangen met de 

gesubsidieerde activiteit. 

 

Artikel 16. Inwerkingtreding 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de 

Staatscourant waarin zij wordt geplaatst en vervalt met ingang van 1 juli 2029 om 00:00 

Europees Nederlandse tijd. 

 

2. In afwijking van het tweede lid blijft deze regeling, zoals die luidt op 30 juni 2029, van 

toepassing op de afwikkeling van subsidieaanvragen en -vaststellingen op grond van deze 

regeling.  

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant en de Staatsbladen van Aruba, Curaçao en 

Sint Maarten worden geplaatst. 

 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


